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ABNT/CEE-66 - Comissão de Estudo Especial de Utensílios Domésticos Metálicos 

 

ATA DA REUNIÂO 02/2014                               DATA: 12/03/2014                    
INÍCIO: 9h30                                                         TÉRMINO: 13h30                 
LOCAL: SIAMFESP - Rua Padre Raposo, 39 - 7º andar - Moóca - São Paulo - SP  

COORDENADOR: Arcangelo Nigro Neto 
SECRETÁRIO:      Vanderlei N. Atti 
 

1 PARTICIPANTES 
 

1.1 PRESENTES 
 
Entidade/Empresa Representante Telefone E-mail 

Nigro Alumínio Arcangelo Nigro Neto 16-8805 5046 neto@nigro.com.br 

Fort-Lar Fabricio A. R. Silva 16-2109 2400 fabricio@fortlar.com.br 

Tramontina Magnus A. Silveira 54-3461 8000 magnus@tramontina.net 

Alcast Abelson Carles 46-3263 888 abelson@alcast.com.br 

Cebratec Marcos Noronha 11-3716 6339 marcosnoronha@cebratec.net 

ABRACE Aline Guimarães 11 5575 6987 aline.guimaraes@abracesp.org.br 

ABRACE Solange Ardriozzi 11 5575 6987 solange@abracesp.org.br 

MRP Antonio C. Escudeiro 11-4978 6388 comercial@mrpusinagem.com.br 

Alumínio Ramos Itair Carlos 16-3334 7333 sgq@ramos.com.br 

Incal Marcelo G. Borges 83-9620 5050 gadelha9@hotmail.com 

SIFUMG Wendel C. Torres 37-3249 2448 wendtorres@fiemg.com.br 

WCA do Brasil Alexandre Carrion 11-99990 7504 wcadobrasil@terra.com.br 

Fulgor Nerel Colombo 11-2291 2522 fulgor@trofa.com.br 

CETEA/ITAL Daniela M. Yamashita 19-3743 1949 daniela@itsl.sp.gov.br 

Cabfort Cleide Lima 11-2143 2455 cleidevendas@cabfort.com.br 

Cabfort Marco A. Gonçalves 11-2143 2455 marco@cabfort.com.br 

MCA Marcos P. Munhoz 19-3893 3833 qualidade@metalurgicamca.com.br 

I. F. B. Q. Nalva Ferreira 11-3611 1729 saudeifbq@ifbauer.org.br 

L. A. F. Bauer Eduardo R. Ferreira 11-3611 0833R136 eferreira@falcaobauer.com.br 

SEB Angelo W. Merlo 11-2915 4438 awmerlo@groupeseb.com 

SGS Aline Feltrin 11-99389 8857 aline.feltrin@sgs.com 

SGS Adriana Moreira 11-3883 8800 adrana.moreira@sgs.com 

Marcolar Willian ferreira 11-4824 2830 willian@marcolar.com.br 

Luc-LL Baquelite Danilo J. Ramos 11-97206 6330 danilo@baquelite.com.br 

Anfar Valéria Barres 11-4061 6410 valeria@anfar.com.br 

Scope Agnaldo Beraldo 1297 3861 agnaldo@scope.com.br 

SIAMFESP Sérgio M. Malpica 11-2291 5455 sergio@siamfesp.org.br 

ABAL Vanderlei N. Atti 11-5904 6450 normastec@abal.org.br 

 

   
1.2 AUSENTES JUSTIFICADOS 

 
 
Entidade/Empresa      Representante Telefone             E-mail 
MRP Bruno Russo 11-4978 6388 comercial@mrpusinagem.com.br 

FBM Márcio A. Davi 15-2102 4404 industrial@fbmsa.com.br 

Alumínio Ramos Helton Ramos 16-3334 7333 helton@ramos.com.br 

Vigor Vicenzo Trofa Neto  vicenzo@trofa.com.br 

Marlux Marcus V. G. Morais 17-3272 3300 marcusvinicius@marluz.com.br 

Cabofix Felipe N. 11-99119 2523 felipe@cabofix.ind.br 

MTA Antonio Froza 46-3525-1785 antoniofroza@mta.com.br 

 

2 EXPEDIENTE 
 
2.1 Lida e aprovada a ata da 01/2014ª reunião de 10/02/2014. 
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3 ASSUNTOS TRATADOS 
 
3.1 Análise do RTQ/RAC do INMETRO para correção/alteração das Normas envolvidas – 
CONCLUSÃO 
 
Os dois documentos serão encaminhados para análise dos membros, que deverão se pronunciar até 
o dia 21/03/2014. Após esta data, os documentos serão considerados aprovados para 
encaminhamento oficial ao INMETRO. 
  
3.2 ABNT NBR 11823 Utensílios domésticos metálicos - Panela de pressão de uso doméstico 
 
Efetuar as alterações nesta Norma conforme o RTQ. 
 
3.3 Projeto de revisão da ABNT NBR 14630 Utensílios domésticos metálicos para uso em forno 
e fogão – CONTINUAÇÃO  
 
Efetuar as alterações nesta Norma conforme o RTQ. 
 
3.4 ABNT NBR 15321:2013 Utensílios domésticos de alumínio e suas ligas - Revestimento 
antiaderente - Avaliação do desempenho 
 
Efetuar as alterações nesta Norma conforme o RTQ. 
 

 

4 PRÓXIMA REUNIÃO 
 
4.1 DATA: 09/04/2014 – 9:30 horas 
 
4.2 LOCAL: SIAMFESP - Rua Padre Raposo, 39 - 7º andar - Moóca - São Paulo - SP. 
 
4.3 ORDEM DO DIA 
 
. Análise dos itens mencionados em 3.2, 3.3 e 3.4. 
 
. Outros assuntos. 
 

  
 
 


